1 superans scripsi super M	superata scripsi superans M	2 perficitur add. Lupus
3 tristitiæ Lupus et stitiue M	euangeliorum Lupus et angelorum M	5 in terrena uita Lupus
intuere nauitu M	esse scripsi est M	pro addidi
6 ferendos scripsi proferentem M	8 ducimini M	
9 eritis eritis M	12 extremique M	sententiam M
13 dicimus M	14 sortitionem scripsi seruitionem M	15 tristitia Lupus tristitia M
17 patientia M	18 tri- bulatio scripsi uero liberato M	19 illa M
20 futuris addidi	22 a Iudæis scripsi a iuda et M	24 conplaceo mihi] conplacemus M
25 in seditionibus = ἐν ἀκαταστασίαις cf. Theodoret, de caril. p. 1306 Schulze	27 infirmates M	
28 fortuitas M	30 inquit M	35 eruetur M
36 certaminis iudice M	37 permittitur M	
flagellatur M		

agebat in uinculis, ecclesias ex carceribus faciebat, noctes psalmodiis mutabat in dies, irascebatur contra eos quos flere audiebat propter futuras ei temptationes, atque dicebat: quid fletis et contunditis cor meum? ego enim non solum ligari, sed ^{1^o 105} et mori pro domini nostri Iesu Christi nomine paratus sum. ^{2^o Ap. 21, 13}

Ista omnis apostolorum chorus faciens <patiens>que permansit, hæc qui post illos fuerunt ueritatis athletæ, hæc sunt etiam multi qui pro pia religione sentiant atque perficiant. non enim nos omnino deseruit illa [autem] gratia quæ cernit desuper uniuersa, dereliquit autem nobis dominus semen, ut non similemur Sodomis et Gomorris, et est opera etiam <eius> per misericordiam saluatoris aurea grana in botruo cernere, quæ circa imaginem prophetica benedictio domini nominantur, et spicas non duas ¹⁰ Ies. 65, 8 aut tres, sed multa milia solida in ualle radicatae et uberes, oliuas quoque non quattuor aut quinque tantum, sed numero plures super extremitatem plantatas montis excelsi, quæ ab inimicis furantibus auferri non queant. hæc enim tropice propheta sanciuit de his quos pietas nutrit, qui diuinum depositum minime prodiderunt, sed intemptabile atque incontaminabile seruauere. scit dominus qui sint eius, et adest precum firmator ¹⁵ et excitat laborem sua propugnatione <et> leuigat clamore: non te deseram neque ^{Hebr. 13, 5} derelinquam; et adhuc loquente <te> dicam »ecce adsum«. ecce ego uo- ^{Ies. 58, 9} biscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi et confi- ^{Mt. 28, 30} dite, ego uici mundum et sufficit uobis gratia mea. uirtus enim mea in ^{M 817} infirmitate perficitur. ob hoc enim quia inpugnati et multa undique sagittarum ^{Ioh. 16, 33} milia excipientes neque fugiebant neque cadebant, sed fortiter stabant et habebant immo- ^{2 Cor. 12, 9} bilem mentem, <ob> hoc ipsum ait amplius prædictam eis regni uirtutem. expendentibus enim sagittas inpugnabant aduersus nos et lapides ac lanceas ** meos non deiciunt milites. hoc igitur audientes uerbum contra insurgentes molestias hæsitare non conuenit, sed fortiter stare hereditatemque paternam inadibilem furibus custodire et super- ²⁵ num custodire nutum. ueniet enim quandoque qui uenturus est, et non tardabit et athletas proprios coronabit. credimus uero quia et gregem suam, quæ diuisa est, celeriter uniet, et pascit nos continuo et non sinit fieri sicut in principio, quando non erat nobiscum, et eos qui errauerunt, conuertet et languentes saluabit et salutem custodiet in- ⁶ columibus. confidite igitur uos, qui estis piæ religionis peculiare nutrimentum, et ³⁰ uestram ipsorum salutem operamini, ad uirtutes animi inuicem prouocantes et diuinas leges ad memoriam reducentes deprecantesque deum ut hanc caliginosam nubem pingui- que dissoluat et omnibus lumen ueritatis ostendat et doceat uniuersos quia impassibilis et immutabilis est trinitatis natura secundum sanctorum patrum doctrinam qui Nicæam conuenerunt, dicentem: eos enim qui dicunt »erat aliquando quando non erat«, et »ante- ³⁵ quam nasceretur, non erat«, aut quia ex non extantibus factus est uel ex alia <qua> cumque subsistentia, dicentes esse uertibilem aut mutabilem filium dei, hos anathematizat sancta catholica ecclesia. qui ergo diuinæ naturæ passiones apponunt, eam uertibilem dicunt atque mutabilem; mutatur namque ac uertitur quod se aliter atque aliter habet.

2 qui M	ei Lupus ex M	atque dicebat dupliciter scripsit M	3 contunditis scripsi
confoditis M	5 patiens addidi	6 pro pia Lupus propria M	sentiant M
autem deleui	8 similetur M	9 eius addidi	aura M
14 intemptabilem M	15 incontaminabilem M	11 ualde M	uberes scripsi ueres M
16 excita M	et addidi	12 precum firmator scripsi	preconfirmator M
20 inpugnatis M	22 ob addidi	13 leuiga et clamor M	17 te add. Lupus
lapides, ait, et lanceæ	28 in Lupus tu M	23 lacunam statui e. g. supplendo	18 consummatione M
saluam M	30 pia M	29 nobiscum scripsi nobis M	saluauit M
36 factus] peractitus M	36/37 alia quacumque	Lupus aliacūque M	32 nubem Lupus nauem M
			34 nature M
			37 supsistantiam M

qui autem uertibilem dicunt atque mutabilem, sub patrum maledictione sunt sanctorum. si enim quod impassibile est naturaliter, tulit uertibilitatem mutabilitatemque sustinuit, quod autem conuertitur ac mutatur, iam non est inconuertibile neque immutabile,

Mal. 3, 6 **quomodo igitur per prophetam deus exclamat: ego sum, ego sum, et non mutabor? si ergo et deus semet ipsum immutabilem uocat et beati patres huic uoci obœdientes anathematizant hos qui hunc uertibilem atque mutabilem uocare præsumunt, quis ita propriam salutem despiciat ut et aduersa alleget contra deum et his qui subtiliter <de> diuinis edocti sunt, aperte repugnet? oportet igitur credere in patrem et filium et spiritum sanctum, et patrem quidem, qui non sit ex aliquo alio nec existendi causam ab aliquo habeat, filium uero ex patre quidem genitum consempternum, <non> tamen 10 eum qui hunc genuit, existentem. et nulli hoc uerbum absque omni persuasibilitate

Hebr. 1, 3 uideatur. nam sicut filius quidem, genitus est ex patre, sicut uerbum uero et splendor gloriæ, consempternus est patri, et est quidem sicut filius, ex patre, sicut uerbum, in patre, sicut autem splendor, cum patre, sicut uero considens una cum patre **. identidem credimus de spiritu sancto, quem nos dominus docuit ex patre procedere et 15

Cor. 2, 12 apostolus tradit dicens: nos autem non spiritum mundi accepimus, sed spiritum qui ex deo est. credimus igitur unam esse patris et filii et spiritus sancti

Lp 107 diuinitatem, unam dominationem, unum regnum et potestatem atque consilium in tribus

M 818 proprietatibus siue in subsistentiis agnoscendam. at uero illis relinquamus minus et maius, qui ea quæ infinita sunt tamquam per linguam pensare præsumunt; nos autem 20 unam trinitati offeramus adorationem. præcipimur enim sic honorare filium sicut adoramus et patrem, et in honore spiritum sanctum patri et filio connumerare sumus edocti.